Horatius (Ep. i, v, 19):
Fmcundi calices, quemnon feceredisertum?

Porro non suflicitvinum, non sicera, non cervi-

sia, sed studiose eonficitur mulsum, syropus, cla-

retum, labore multo, sollicitudine magna, sumplu
non modieo, sed inde contcntionesel rixas, lites et

jui'gia. « Vinum enim mullum polatum, u/ ail Sa-

piens, irritalionem et iram, et ruinam multam fa-
cit (Ecclixxxi). i Fornicationes ex eo sttnt. <For-
nicatio etvinum elebrielas auferunt cor (Osc. IV).J
Proplerea dicit Aposlolus: «Nolite inebiiaii vino,

inquoestluxuria (Ephes.v). »El Salomon: «Luxu-

riosa res vinum et tumultuosaebrieUs (Prov. xx).»
Filii Reehab et filius Zacbarise vinum el siceram,
ct omnc qttod incbriaie polerat, non hibei-unt

D (Jer. xxxv,Luc. i)
CAPUT XX.

Exempta contra ebrietatem.

Ebrietas enim verenda nudavit (Gen. ix), ince-
stum commisit (Gen. xix), lilium regis occidii (-11

Reg. xm), principem exercilus jugulavit (Jud. xm).
Verumeslergo quod Salomon ait: «Vacanlespoli-
btis etdantes symbolaconsumentur (Prow.xxni);»
et Isaias : « Vasqui consurgitis mane ad ebriela-
tcm seclandam, et potandum usque ad vesperam,
ut vino aestuetis. Citliara et lyia et tympanum, et

tibia, etvinum in conviviis vestris. Vasqui poiett-
les eslis ad bibendum viimm, et viri fortes ad mi-

seendam ebiietatem (Jsa. LI). I — « Ecce gaudium
ei lsetitia occiderc \itulos et jugulare aiietes. co-
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medere carnes, et hibere vinum. Comedamus&

hibamus, cras eniiu moriemur. Et revelata esl in
auribus meis vox Dominiexercituum : Si dimitte-
tur hasc iniquitas vohis donec moriamini (Isa.
x\n). »—i vTsecoronassuperbiasEphraim.Sacerdos
-etpropJietanescierunt,prae ebrietaleabsorpti sunt
a vino, nescierunt videntem, el ignoraveruntjudi-
cium (Isa. xxvm). i Proh pudor, cum ad annun-
tiaiidamevangelicamlectionem, a quodampresby-
lero benedictiopeteretur, hesternam crapulam, et
nocturnam ebrietalem eructans, ferlur alta voce
dixisse : « Potum servorum benedicat rex ange-
Iorum. i

CAPJT XXI.
De luxuria.

Pono lurpis mater filiara generat turpiorem;
justum esl enim,ut« qui in sordibusest, sordescat
et adhue (Apoc.xxn). i — « Omnesenim adulte-
raines quasi clibanussuccensus a coquenle.Ccepe-
runt prineipes furere a vino (Ose. vn). » Venler
enim oppiparesatur, libenter Veneremamplexatur.
0 exlremalibidinisturpitudo, qusenon solummen-
tem effeminat, sed etiam corpus cnervat, non so-
lum maculat animam, sed foedalpersonam« Omuc

namque peccalum quodcunquefecerithomo, extra
suum corptts est, qui autem fornieaiur, in corpus
suumpeecat (I Cor.vi). » Semperillam prascedtint
ardor et petulantia, semper eomitaniur felor et
immunditia, sequunlur semper dolor ei posniten-
tia. «Favus enim, inquit Salomon,distillans lalria
meretricis, etnitidius oleogutlur ejus. Novissima'

autem illius amara sicut absinthiuin, et lingua ejus
acula quasi gladiusbiceps (Prov. v). i

CAPUT XXII.
Degeneralitaleluxurim

Familiaris est inimicus, halritansnon procul,
sedprope :non exterius,sed iuterius; nam«virtus-
ejus in lumbis ejus, et fortitudo ejtts in urabilico
ventris ejus (JOUXL).» Nunquamfugatur^nisi cttra
fugilur : nunquammactalur, nisi cum maceralur.
Ad causara exigit liberlalem et abuudantiam, sed

requirit [al. reperit] ad effeelumfaeultatemet ad-

jacentiam.Haecomnemastatem coriumpil, omnem
sexum confundit, omnem ordiuem solvif, omnem

gradum pervertit; invadit enim senes et juvenes,
mares et feminas, prudentes et simplices,superio-
res et inferiores, ad cxtremam generationeraeiiam
sacerdotes, qui nocteVenerem amplexantur,manc
vero virginemvenerantur. Turpe dictu, sed turpis-
simumactu, dici liceat quod agi non libeat. Nocle
filiumVenerisagitant iu cubilibus, manefiliumvir-

ginisofferuntin allari.
CAPfJT XXIII.

Dediversisspeciebustuxiuim el pmnisearum.

Quis multiplices species bujus suflicientecvalet

explicare?HascenimPentapoFtmcum a.ljacenlere-

gionesubveriit(Gen.xix). Sodamilaset Sichencum

populoinleremit, raptores Dinas(Gen.xxxiv),Her,
ei Onam filios Juda percussil (Gen.xvi), scilicet

A.iinmnndos,Judasumet Madianilidempngionetrans-

fodit (Num. xxv)scilicet fornicalorestribus Benja-

minprouxore Ievitasdelevit(Judic. xix, xx), adul-

leros, filios Eli saqerdotis in bello prostravit stu-

pralores (J Reg. u, iv). Amnonin comivio interfe-
cit (II Reg. xni). Hasc denjque Uriam occidit (II

Reg. xi), presbyteros lapidavit (Dan. xm), Ruben
maledixit(Gpn.xxxv,XLIX),Samsonemseduxit(Jud. .

xjx), Salomonemperverlit(III Reg.xi).. Verumest

ergo quod Iegitur,propter speciemmulieris nutlti

perierunt.Nami vinumetmulieresapostatarefaciunt

sapienies, et arguunt sensatos(Eccti. xix). i Uxc

multosvulneratosdejecit,el forlissimiquique inter-
fecti sunt ab ea, viasinferi dorous ejus, penetrantes
in inleriora morlis (Prov. vn). Haecvires enervat,

B sensus diminuil, dies consumit,opes effundit

CAPUTXXIV,
Decoitu contranaturatn.

Haecignominiosara morphosim operalur, quam
tamen Apostolusnon confunditurnominare. <Pro-

pterea, inquit, tradidit eos Deusin passiones igno-
miniae.Namfeminaseorum commutaveruntnatura-

lem usura in eum qui est contra naturam. Similitcr

el masculi, reliclo naturali usu femiuae,exarserunt

in concupiscentiissuis invicem,masculi in mascu-
los turpitudinemoperantes (Rom. i).i Quidautem

hanc lurpiludinem operantibus turpius? Quid hoo

criminecriminosius?In lege enim quasi paria.,cou-

jungunlur ooncubitusmaris cum masculo, et eoitus

C hominiscumjumento. Sic enimIpgiturin Levitico:

<Cum masculonon commisceberjs.coitu femineo,

quia abominalio est. Cum omnr-pecorenon coibis,
nec maculaberis cum eo (Lev.xvnt).i Dlriquepar

posnasubscribilur. «Quidormierit, inquit, cumma-

sculo coilu femineo, utrique operati sunt nefas,
mortemoriantur:pecusquoque occidite(Lev.xx).»
Qui habet aures audiat, imo qui desipit,resipiscat...

CAPUT XXV,
Depmnahujus sceleris.

Pcenadocuil, quid hascculpa promeruit. «Plui(,
enim Dominussuper Sodomamet Gomorrhamsul-

phur ef ignem de coalo (Gen. xix). >Noluitenim

Dominuscuiquam angelorumvel hominumexsecu-

D lionem hujus pcenascommitteie.sed sihi ipsi vin-.

diclam hujus sceleris reservavit, secundumillud :
«,Meaest ul.lio,et ego relribuam (Deut. xxxu). J

Et ideo pluit Dominus a Domino,videliccta seipso,
non imbrem vel rorero, sed sulphuret ignem. Sul-

phur super fetorem luxurias,ignem super ardorem

libidinis, quatenus poena simiUsesset culpas. Nee

. misisse dicitur, sed pluisse, quatenus ipso verbo

magniludinemet abundanliam posnasnotaret. Ne-

miiiipepercitoculus ejus, sed omnes simul exslin-

xil. Uxorem quoque Loth, quia retro respexit, iu

slaluam salis mulayit, nec soltimurbes, sed et om-

ncs circa legiones in mare mortuum et vallemsa-

linariam converlit. « Horrendumest enim incidere

in manus Dei vivenlis (Hebr. x), » qui qtiani(i
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majorem suas longanimilatis exhibet patientiam,
Janto duriorem suae severitalis infert vindictam,

CAPUTXXVI.
De ambitioso.

Opesuiique cupidus congregat,ct avarus conser-

val; voluptales gulosus degustal, et luxuriosus

exercet; honores ambitiosus affeclat,et superbus
exlollit.Ambitiosusautemsemper est pavidus,sem-

per atlentus, ne quid dicat vel faciat quod in oculis
hominum valeal displicere, humilitatem simulat,
honestatem mentitur/affabilitalem exliibet, beni-

gnitatem ostendil, subsequitur et obsequitur, cun-
clos lionorat, universis inclinat, ftequeniat curias,
visitat optimates, assurgit et amplexalur, applaudit
el adulalur, benenovit illud poelicum ;

Efsi nullus evilpulvis,lamenexcutitillum.

(OVJDICS,)
Promptqs et fervidus ubi placere lecognoveril,re-

missus el tepidusubi putaverit displicere. Improbat
mala, detestalur iniqua, sed alia cum aliis probat
et improbat, ut judicelur idoneus,ut reputetur ac-

ceplus, ut laudetur ab hominibus,et a singulis ap-
probetur. Et eccegravem intra se suslinet pugnam,

diffieilemqueconflictum,dum iniquifas pulsat aai-

mum, el ambitio continet manum [al. malum], et

quod Ulasuggerit faciendum,hseefieri non permit-
tit, Colludunt tamen ad invicemmater et filia, ini-

quitas et ambilio, nam maler in aperto subsistit, et

iilia in occulto non resislit. Hascenim vindicat sibi

publicum, illa secrelum. Ambitiosus ergo libenter

agit de prineipalu quem ambit, et dicit: 0 quando

principabitur ille qui severus sit in justitia, pius_im

misericordia, qui non declinet amore vel odio, qui
non corrumpaturprece vel pretio, qui credat fide-

libus et acquiescat supplieibus,qui sit humilis et

benignus, largqs et mansuetus, constans, sapiens,
paliens et astutus.

CAPUTXXVII.
De nimiaconcupiscentiaambiliosorum.

Quiforsan hac arte nonproficit,recurrit ad aliam,
advocat Simonemet aeceditad Giezi, per hunc ah

iUonitiluremere,quodpersenon prsevaletoblinere:
supplicat etpromittit, offert et trihuil, proh pudor!
gratiam quam gratis adipisci [al., obtinere per fas
et nefas] nonpotuit nititur adipisei.Necdesislit ad- ]
JiuCjSedinstatetinvaditviolenter honorem,et impu-
denter arripildignilatem,amicorumsuffragio,praesi-
dio propinquorum,tantoque damnationis iuflamma-
tur ardore, tanta libidine prsesidendi,ut nec schi-
sma abhorreaf, nec scandalumformidet. Sed Giezi
lepra percussil (IV-Reg.v), el Simonperiit pecunia
{Act.vm), Core autem cum complicihus ignis as-

snmpsit, et Dathan et Abironterra vivosahsorbuit
(Num. vi). « Nullus itaque sibi honoremassumat,
Siisiqui vocatur a Deo lanquamAaron (Hebr.v). »

CAPUT XXVHI.
De ambilionisexemplo.

Liquidumambitionis exemplun.reperitur in Ab-
galone,qtti, cum aspiranl ad regnum, <fecit sibi

A currus et equites, et quinquagintaviros qui prasce-
derent eum, et mane consurgens Absalon,stabat

Juxia introitum portse, et omnemvirum, qui habe-

bat negotium,ut veniret ad regis judicium, vocabat
ad se et dicebat: Dequa civitatees tu? Quirespou-
dit: Ex una tribu Israel ego snm servus tuus. Re-

spondebatei Absalon : Videnturmihi sermones tui

justi et boni; sed non esl, qui le audiat eonslitutus
a rege. Dicebatet Absalon: Quisme constituat ju-
dicemsuper terram, ul ad me veniant omnes qui
liabeninegotium, et justejudicem? Sedcum accede-
ret ad eum homo quidam et salutaret eum, exlen-
debat manum suam, et apprehendenseumoseula-

batur, faciebalque hasc omni Israel, qui veniebanj
ad judicium, ut audirentur a rege, et sollieilabat

B corda virorum Israel, Cumque abisset Absalon in

Hebron, misit exploratores in universas tribus fs-
rael dicentes; Statim ut audieritis clangoresbuc-

cinse,dicite : RegnavitAhsalon in Hebron; et facta
est conjuratio valida, et popnlus concurrens auge»
balur cumAbsalone(II Reg.xv). >

CAPUTXXIX.
De breviet misera vita magnalum.

Sed esto quod suhlimetur in altum, provehatur
ad summum, slalim curassuccrescunt, sollicitudi-
nes cumulantur, extenduntur jejunia, vigiliaspro-
ducuntur, ex quibus naiura corrumpitur, spirilus
inflrmatur. Corrumpitur somnus, amittilur appeti-
tus, debilitatur virtus, attenuatur corpus , et sic in

seipsodeficiensnon dimidialdies suos, sed misera-
" bilemvitam miserabiliprifine concludit.Verumest

iljud poeticum :

in se magnaruunl, summisquenegatumest
Slare diu lollnntur in allum,
Ut iapsu gravioreruant.

Verius autem istud prophelieum : « Vidi im-

pium superexallatum et elevafum sicut cedros

Libani, transivi, et ecee non eraj, qui eum cot-
gnosceret: quassivi eum, et non est invenlus lo-
cus ejus (Psal. xxxvi). i — c Antequam,dies ejus
impleantur peribit, laedetur quasi vinea in primo
florebotrus ejus , et sicut oliva projiciens florem
(Jobxv). i Audi super hoc sententiani Sapientis:
<Omnispotenlalus hrevis vita (Eccli. x),

D CAPUTXXX
Dediversisproprielalibussuperborum.

Siaiim autem ut ambiliosusestpromptus ad ho-
norem, in superbiam extollilur,-et in jacianliani
cffrenatur,nec cural prodesse, sed gloriatur pras-
esse : prassutnitse meliorem, quia crevit in supe-
riorem.Ai bonumfacit non gradus, sed virlus: non
dignitas, sed honestas, Priores dedignatur amicos,
nolos ignorat hesternos, comites contemuit anti-

quos,vultumaverfit, visum extollit, cervicem eri-

git, fastum ostendit, grandia Ioquitur, suhliraia
medilalur. Suhessenon palitur, piseesse molifur,
praelatisinfestus, subdilis onerosus. Molesla non
suffert, concepta non differt, prsecepsct audax,
gloriosuset arrogans, gravis el importumif
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CAPUTXXXI.

De superbiaet casu Lucifer.
0 superbia cunciis iroportabilis, ct omnibus

odiosa, inter omniavitia tu seniper es prima, tu

semperes ultima. Nam omnepeccatumte accidente

committitur, et te recedente dimitlitur. Scriptum
est enim : < Initium omnis peccati est superhia
(Eccti.x). i — e Primogenita mors (Job xvm). »

ffaecenim inler ipsa rerum primordia creaturam

contra Crealorem erexit, angelum conlra Deum,
sed eumabsque mora dejecit, quoniam in verilate

non stetit, ab innocentia iu peccatum, a deliciisin

miserias, a cosloempyreo iu aerem caliginosum.
Audi prophetam : <Quomodo cecidisti de coelo,
Lucifer, qui mane orieharis ? Corruisti in terram,

qui vulnerabas gentes , qui dicebas ih eorde tuo :
In ccelumascendam, et super astra Dei exallabo
solium meum, sedeboin monte teslamenii in lale'
ribus aquilonis, et ascendam super alliludinem nu^
bium , similis ero Altissimo (Ica. xiv). » — <Tu

signaculum sirailitudinisplenus sapientia et perfe-
clus decore, in deliciis paradisi Dei fuisti. Omnis

lapis pretiosus vestimenium [al. operimentum]
tuum, sardius, topazius, et jaspis, chrysolilus,
pnyx et berillus, carbunculus, sapphyrus, smarag-
dus , aurum , opus decoris tui et foramina tua in

dje qua condilus es, prasparata sunt. Tu cherub
extentus et protegens , el posui te in monte sanclo
Dei. In iriediolapidum ignitorum ambulasti, perfe-
ctus in viis tuis , a die eondilionis tuse, donec in-
venta est iniquitas in te. Peccasli, et ejeci te de
monte sauGloDei. Elevalum est cor luum in decore

tao, et in terram projeci te (Ezech. xxi). »— «Ce-
dri non fuerunt altiores iUoin paradiso Dei. Abie-
tes non asquaveruntad summitalem ejus, et platani
ion fuerunt aequalesfrondibus ejus. Omnelignum
preliosum paradisi non est assimilalum ei et puV-
chritudini ejus; quoniam speciosum feci eum in
mullis condensisfrondibus (Ezech xxxi). i—«Ipse
est rex super omnes filiossuperbiaa(Job XLI).»lpse
est «draco magnus, rufus, bahens capila septemet

cornuadecero,etincapltibusseptem diademata,cu-

jus cauda trahebat terliam partem stellarum coeli,
et misit illas in terram , et projectus est draco ille

maguus, serpeas aniiquus, qui voealur dia-
holus et Satanas, qui seduxit universum orbem, et
projectusest in terram, et angeliejus cumeo missi
suiit in lerram (Apoc.xn). >Dequoel Veriiasait :
«Vidi Satanam quasi fulgur de ccelo cadenteni

(Luc. x). i Nam <oranis qui'se exaliat, humiliabi-
tur et qui se hijmilial, exaltabitur (Luc. xi\). >

CAPUTXXXII.
De arrogantia hominum.

0 superba prassumptio,et prassumptuosasuper-
bia, quasnon tantum angelos Deo voluisti adas-

quare, sed etiam bomines praesumpsistideificare."
Porro, quoserexit, depressit, et quosexaltavit, hu-
miliavit. Hinc ait Dominus ad prophetam: <Fili

hominis,dic principiTyii, hascdjcUDominusDeus;

A eo uuod elevatumest tuum, quasi cor Dei, et dixi-

sti: Deus ego sum , cum sis bomo , et non Deus,
idcirco ego adducam super te robustissimos gen-

tium, et inlerficiamle, et morieris in interilu occi-

sorum (Ezech.xxvm). i Nabuchodonosor,quia po-
tenliam suam jaclavil superbe, et ait: «Nonnehasc

est Babylon, quam asdificavimihi in domo[al. do-

mum] regni in roborefortitudiiiismeas, et in gloria
decoris mei ? Gum adhuc sermo esset in ore TCgis,
vox de coslo ruit : Tibi dicitur, Nabucliodonosor

rex, regnum tuum transiet a le , et ab hominibus

ejiciam te, et cum feris et bestii»erit halritaliolua,

fenum quasi bos coinedes, et scplem tempora mu-

tabuntur super te donec scias quod Excelsusdomi-

_ neiur in regno hominum, et cuicunque voluerit, det

illud. Eadem hora sermo conipletus esl super Na-

buchodonosor (Dan. IV).i Verum est ergo quod
dicilur in Psalmo : « Homo cum in honore esset,
non inlellexit, comparalus est jumentihiis insipien-

tibus, et similis factus est illis (Psal. XLVIH).I SU-

perbia lurrem everft, et linguam confudit (Gen.

xi), prostravit Goliam(J Reg. xvn) , el suspendit
Aman (Estliervu), inierfecit Nicanorem (II Mach.

xv), etperemil Antiochum(J Mach.IX),Pharaonen.

submersit (Exod. xiv), et Sennacherib inleremit

(IV Reg. xix), Holofernis caput ampuiavit (Judith

xm). <Sedes ducum superborum deslvuxit Deus,

et radicesgentiumsuperboruraarefccit (Eccli.xix). i

GAPUTXXXIII.

C De (ibominalionesuperbim.
'

Quam detestabilis sit superbia, Doininusipse per

proplietam testatur, dicens : « Detestor ego super
biam Jacob (Amosvi). i — «El juravit Dominusin

superbiam Jacob. Si oblitus fuero usque in finem

omnia opera eot-um(Amosvm). i Unde inler illa

sex, quseDominusodit,,et seplimumdelestatur ani-

ma ejus, Salomon primum poitfe, «oculos subli-

mes (Prov. vi) i id est superbiam-:et Isaias : «Dics
Doinini exerciluum super omnem superbum et ex-

celsum, et super omnem arroganlem, et humiliabi-

tur eis allitudo virorum, et super omnes cedros,

Libani, et sublimes, et erectas, et super omnes

quercus Basan. et super omnes monlesexcelsos,et

sttper omnes colles elevatos, et sttper omnem tur-
D rem excelsam , et super omnem murum munitum,

et incurvabitur sublimitas hominum, et humiliabi-
tur altitudo virorum (Isa. n). i — «Propterea di-
lalavit infemus animam suam, et aperuit os snum

absque ullo termino , et deseendentsublimes glo-

riosique ejus ad eum (Isa. v). »—« Dominusexer-
ciltium cogitavil lioc, ut detraherel supei'biamom-
nis glorhe ejus (Jsa. xxm). > Job quoque-dicit :
<Si ascenderit psque ad coslumsuperbia, et caput
ejus nubes tetigerit, quasi sterquilinium in fine

perdetur (Job,xx). »

XXXIV,
Cotitra arrogantiam superborum.

Omnisfere vitiosus diligit sibi similem: superbug
autem odit elevalum. Unde Salomon . «lnter SL..*
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pcrbos semper sunt jurgia (Prov. xm), i et «ubi
Jueritsuperbia, ihi et conlumelia(Prov.v).» Super-
bus insolita gestit, consueta faslidit, magnum re-

pulat si loqui dignelur, maximumsi surgat et am-

f.lexelur. ^Estimatplus dignilatem ah ipso, quam
ipsum effectum ex dignitate; nunquam vult uti

paternilatis affecfu, semper vult uli dominalionis

imperio ; superbia ejus el arroganlia cjus et indi-

gnatio ejus , plusquam fortitudo ejus. Revolat in
anima quod legitur in Evangelio: <Faeta esl con-
lentio inter discipulos Domini Jesu, quis eorum
\iderelur esse major, el ait Jesus : Principes gen-
tium dominantur eoium, et qtii potestatem habent,
inter illos benefici vocantur : vos aulem non sic,
sed qui major est inler vos, erit sicul junior, et qui
prsecessor, sicut ministrator (Luc. xxn). > Et ut'
Petrus aposlolorumprinceps ait: <Non quasi do-
lainantes in clero , sed forma facti gregisex animo
(Petr. v). i — «Dominiest lerra, et pleniludoejus,
orbis lerrarum et universi, qui habitanl in eo

(Psal. xxm). i Unus esl ergo Deus,et unus est Do-
minus. Caelerivero non sunt domini, sed ministri,
quibus interdic.iturdominium, et indicitur minisle-
lium. Audi super hoc Sapienlem: «Reclorem te

posuerunt, noli extolli, esto in illis, quasi unus ex
UMs(Eccli. xxxnl. >

CAPUTXXXV.
Contra fraudemambiiiosorumcxemplum.

Filii Zebedasi,qui per inlervenlummalris hono-
retn postulaveiunt a Christo : « Dic, inquit, ut (
sedeani hi duo filii mei, unus ad dexferam,el alius
ad sinistram luam iu regno tuo, i raerueriint' au-
dire : «Neseitisquidpetalis. i Nou cnim honore ,
sed onere pervenitur ad regnum, unde Dominus
subdit : « Non est meum dare vobis: quasi dice-
ret, meum quidem est dare, sed non vobis, id
cst ambitiosis,quales vos esiis (Matth. xx).» Licel
aulem poteslas a Deo sit, superbus famen non
regnat ex Deo, secundum illudprophelicum: «Ipsi
regnaverunl,etnon ex me, principes exstiterunt, et
lioti cognovieos (Ose. viu ). »

CAPUTXXXVI.
De proprielaiibusarroganlium.

Superbusautem «aniat primascathedras in syna-
gogis,et primos recubilus in cosnls,salutationes in I
foro,etvocari ah hominibusRabbi (Mallh. xxm): >
uon nornine personas, sed nomine forlunas vult
appellari : non ut homo,'sed ut domiuus.vull ho-
norari. Sedet sublimis, incedit exeelsus,vult sibi
omnesassurgere, singulosinclinare.Porro, quidam
philosophus volens arroganliam cujusdam regis_
illudere, cum vidisset eum in throno regali sedere
sublimem,prostratus in terram supplicileradora-
vit, et confestim non invitalus, ascendens juxla
regemconsedil. Quodrex vehenienteradmirans, eo

quod nosset eum esse philosophum, quare hoc
egerit, exquisivit. Philosophus crgo rcspondit :

A «Aul Deuscs, aut homo :_siDeus, debtii te ado-

rare : si homo, hene potui juxta te sedere. i Rex

autem responsionem convertens contra philoso-

phum inltilit: « Imo si homosum, non deluiislinie
adorare : si Deus sum , non debuisti juxla me

sedere. i Sapienterislerespondii, sed iUeprudenter
elusit.

CAPUTXXXVII. ,
De superfluoculttt.

Primis parentibus fecitDeus tunicas [al. Perizo-
malaJ pelliceaspost peccatum(Gen.m), et a Christo
dicitur Christianis : «Non duas tunicas babealis

(Maiih. x). i Sed juxta Joannis consilium:« qui
habel duas tmiicasdel non hahenliunam(Luc.m) >

Superhus autem, ut magnificus videatur, satagit
B vestiri duplicibus, indui moUibus,preiiosisornarL

Sed quid est homo preliosis ornatus,nisi sepul-
crum foris dealbalum,inlus autem plenum spurei-
tia? (Malth. xxin). HyaciiHbuset purpura, coccus
et Jjyssus,in Umopulrescunt, aurum et argentum,
lapides et gemmaein luto sordescunt. Dignilaset

polestas male jacenl in pulvere, honor et gloria
male sedent in cinere. Quid ergo superbe phylacie-
ria dUatas,et magnificasfiinbrias? Dives ille, qui
induebatnrpurpura el Jjysso,sepultusest in inferno

( Luc, xvi). Dina filia patriarchseJacob, anlequam
egrederelur, ut ait Josephus (32), ul emeret orna-
naentum provincialium mulierum (Gen. xxxiv),'
vkgo permansit. Cttmautem exivit, Sichem lilius

regis Hemor, eam \iolenier oppressit. Holofernes,
qui sedebat in canopeo , quoderat ex purpttra et

bysso et auro el smaragdo et lapidibus preliosis
intextum, jugulatus est a Judilh ;.quas cum prius
uleretur cilicio , lunc assumpsit ornalu jucun-
ditatis ( Juditli. xm). Audi super hoe consiliuni

Sapientis : <In vestilu ne glorierisunquam ( Eccli.

n); i el Apostolus: «Non in veste pretiosa (I Tim.

u); nec sit inlrinsecus capillatura, aut circumda-
tio auri, aut veslimentorurocultus (I Pelr. m). i

CAPCTXXXVIII.
Conlra superfluumornaium.

Attendequid conlra superfluumornatum commi-
netur Dominusper prophetam : «Pro eo qutfdele-
vatae sunt filise Sion, et ambulaverunt extento

D collo,et hutibus oculorumibant, decalvabitDomi-
nus verticemfiliarumSion.et crinem earumnuda-
bit. In die illa auferet Dominus ornatum caleea-

mentorum, et lunulas, et torques, et monilia, et
armillas , et mitras , et discriminalia, et perisce-
lidas, et murenulas, el olfactoriola, et ioaures, et
annulos et gemmas in fronte pendentes,et intiia
toria, et palliola, et linteamina, et acus, et spe-
cula.et sindones, et \ittas, et theristra. Et erit
pro suavi odorefetor, et pro zona funiculus,etpro
crispanti crine ealvilium, et pio fascia pectorall
cilicium(Isa. m). i Ecce jusla posna reddilur pro
culpa, ut 111eo punianUir, in quo peccaverunt.

(52) Josephus, DeAnliquit.,cap.28.
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Adiiucsuper liis alium audiprophetam : «0 Tyre,
Jjy.ssusvaria de ^Egypto lexta est tibi in velum,
hyacinlhus el purpura de insulis Elisa, facfasunt
indumenium [al. operimenlum] tuuro. Dcntes
eburneos et hebeninos commutaverunt in pretio
luo. Propter mullitudincm operum tuorum, gut-
tam [f. gemmam| , et purpuram, et scutulala, et

byssum,et sericum,et chadchod (33)proposuerttnt
in mercatutuo. Dedan institores lui in tapelihus ad
sedendum, et replela es, ct glorilicata nimis. Stid
nunc eontrita es in mari, et in profundis aqtiarum
opes luas ad nihilum redaciaj sttnt, et non eris

usque in perpetuum(Ezech.xxvn). >
CAPCT XXXIX.

fQuamplusdefertur veslibusquam.virlutibus."
Cum quidampbilosophus in hahitu contemptibili

ptincipis attlamadisset, et diu pulsans non fuisset
adniissus. sed quotiestenlasset ingredi, tolies eon-

ligisset eum repelli, mutavit habiium, et assumpsit
ornalum. Tunc ad primamvocem adittis patuil ve-

nienti; qtii proccdens ad principem, palliumquod
geslabat, cospii\enerabililer osculari. Super quo
piinceps admirans, quare hoc ageret, exquisivit.
Philosophus respondit: «Honorantemmehonoro ,
quia quod virtus non pottiit, vestis ohtinuit. i 0
\anitas vanilaltim, plus honoris defertur vestibus,
quam virtutibus : plus venustati, quam honeslali.

CArUT XL.
De fucalionecolorutn[al. oculorum].

ArlificiaJisspecies superducitur, ct faciesobdu-
citur naturalis, tanquam arlifieiumbominis artem

superetCreatoris. Nonsic. non sic. « Considerate,
inquil Dominus, lilia agri, quomodocrescunt ? non

laborant, neque nent; dico auteni vohis, quoniam
nec Salomon in omni gloria sua coopertus est,
sicut unum ex ipsis (Maiih. vi). » Absil autem ut
adullerinus color coinparahilissit nativo. Quinimo
cum faciesadttlterinocolore fucalur, os abomina-
bili fetore corrumpitur. « Univeisa vanitas oronis
honio vivens'.(Psal.xxxvin). > Quid enim vanius

quam pectere crines, planare cassariem, tingere
genas,ongere faciem,produceresupercilia'Quando
quidem« fallax sit gralia; et vana sit pulchritudo
(Prov xvxi). i — « Omnis caro fenuro,'e't omnis

gloiia ejus quasi ffos agri (Isa. XL); i quoniam
ttanquam fenum velociterarescit(Psa/.xxxvi).i Ut
aulem personseornatum prasteream, ne malignius
qnamverius videataliquos suecensere, quidvanius

quamornare mensammantilibuspicluralis, cultel-
lis ebore ornatis, vasis aureis et argenteis vasculis,
scyphis[al. cupis]et nappisf al. mappis], bucalibus
et gradalibus,seutellis el eoclearibus, fuscinuliset

solariis, liacilihuset urceolis, capsulis el flabellis?
Quid prodest pingere cameras, diiare perticas,
palliareveslibulum,substernerepavimentum,com-

ponere lectum inflatum plumis, opprtum sericis ,
oiiduclumcorlinis, aut ctiam canapeo? Scriptum-

A est enim : « Homocum mojictur, non accipiethasc
omnia, neque simul cum eo desccndel gloriaejns
(Psal. XLVIII).»

CAPUTXLL
Deimmundiliacordis.

Non est qui de cordis mundilia valeat gloiiari,
quoniam «in mullis offendimusomnes(Juc. III). i
— e Et si dixerimus,quia peccatumnon habemus,
nosipsos seducimus, el verilas in nobis non est

(I Joan. i). >Quis est, qui illud dicere valeat cttm

Aposlolo: «Nihilmiliiconsciussum : nontamenin

hocjuslilicatus sura?(I Cor. iv). i Quis est hic, et
laudabimus eum? Ecce « inter sanclosnemo est

immutahilis, cosii non sunt mundi in conspectu
ejus (Job xv); ct in angelis ejus reperit pravita-

" teni (JobIV).Quanlo magis et abominabilisel ir.u-
filis est homo,qui bibit quasi aquam iniquilatem?

(Job xv). » — «Posniluitergo Deum,quod fecisset
hominem in terra, eo quod multa esset hominum
malitia super lerram, el cuncla cogitatio hominis
omni tempore ad malum inlenla : et ideotactus
dolore cordis inlrinsecus , dclevil hominem quem
creaverat(Gen.vi). »Porro, <superhundavitiniqui-
tas, et refriguit charilas multoruni (Malih. xxiv). i
—"<Omnesdeclinaverunt,simul inuliles facli sunt,
non est qtti facial bonum,non estusque ad unum

(Psal. xm, LI).» Tota pene vila mortalium morta-
libus est plena peceatis, ut vix valeat inveniri, qai
non declinet ad sinistram , qui non revertalur ad

vomitum, qui non coniputrescat in stercore. Quin
"

potius <gloriantur cum malefecerint,et exsullau*
iu rebus pessimis(Prov. n), repleli omni iniquitate
malitia, fornicatione, avaritia, nequilia,pleni invi-

dia, homicidiis,conlenlione,dolo, malignilate , su-

surrones, detractores, Deoodihiles, contumeliosi,

superbi, elali, invenloresmalorum, parenlibus non

obedientes,insipientes, incomposili,sine affeciione,
sine federe , absque misericordia.(Rom.i). >Tali-

bus etpejoribus mundus islereplelus est, abundai
hsereliciset schismalicis,perlidisel tyrannis, Simo-

niacis et hypocriiis, ambiliosiset cupidis, rapto-
ribus et prasdonihus,violentiset exactoribus, usu-

rariis et falsariis, impiis et sacrilegis,pi-oditoribus
et mendacibus,adulatoribuset fallacinus, garrufis

p et versutis, gulosiset ebriosis, adulteris et ince-

stuosis,mollibus et immundis, pigris et negligen-
tiJjus, vanis el prodigis, impetuosis et iracundis,

- impatieiitibuset inconstantibus, veneliciset augu-
ribus, perjuris et exsecralis, prassumptuosis et

arrogantihus, incredulis et desperatis, demum
• universis viliis irrelilus. Porro, < sicut deficit fu-

mus deficient, cl sicut fluit cera a facie ignis, ita

peccatorcs peribunl a facie Dei(Psal. LXVII).»

CAPUTXLII.

Dedoloribus, quos mali patiunlur in morte.

M.di siquidem qualuor 'dolores patiuntttr in

morte. Primus dolor esl anguslia corporea, tanla

(35) Cbadclwd, vox HeJjraica cujusdamlapidis pretiost.
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et tam gravis, quanla vel qualis nec fuit, nec est A
in prassentivita ante dissolutionemillam. Quod in

quihusdam,etsi non in omnibusapparet, prasnimio
dolore seipsosdiscerpenlibtis. Fortis enim et iu-

comparabilisest violentia, quando nexus illi et vi-
lales nodi inter corpus et animam disrumpunlur.
Unde Propheta lameniando ait : < Gircumdede-
runt me dolores morlis (Psal, cxtv). i Non enlm

est membruni, non articulus in corpore, quod pe-
nitus non involvatur illo inexplicabili dolore.

Secundus dolor est, quando jam pene defatigato
eorpore et suis exhausto viribus, anima multo II-
berius videt tunc in momento occurrere omnia

opera bona,"velmala, quasfecit, quasomnia redu-
cuntur anle oculos interiores. Dolor isteest tanlus,
et retractatio [al. recogitallo] ista tam gravis est,
quod anima plurimum lurhata cogitur quasi sei-

psam odisse. Undedicitur in Psalmo : <Torremes

iniquitalis conturbaverunt me (Psal. xvn). i Nam
lorrentes cum mullo impetu veniunt, et videntur
diruere [al. destruere] omuia, ita in morte videbit
Jnalus omnia subito quas fecit opeia bona vel
mala.

Tertius dolor est, quando anima jam incipit
tam juste dijudicare, et sibi pro suis iniquilatibus
singulis omnia et debita gehennas tormenta videt
imminere. Unde dicitur in Psalmo : < Circumde-
derunt me dolores roorlis, et pericula inferni iuve-
nerunt me (Psal. xvn), i
• Quartus dolor est, quando anima adliuc iu COT-C

pore posila videt spirilus malignos, ad rapiendum
sc paratos, ubi lanltis dolor est et timor, quod mi-
sera anima licet a corpore egressura, quandiu po-
lcst, refugiat, ut temptis suas captivitatis redimat,
antequam de corpore exeal. Propter quod dicit

Sophoniasprophela (cap. i): <A prima porta exit

clamor, et a secunda ululalus. i Prima porla di-
cilur, quando anima mala quam cito egreditur a
corpore, tam cilo rapitur a mal.gnis spiritibus ad
asterna supplicia ; secunda poria dicitur, quando
post diem judicii punienlur in corpore et anima

siue fine. Puniuntur enim mah m amma tantuin iu

prima separalione corporis el animas, post judi-
cium vero in animaet corporepuuientur. Undedi-
citur:« Duplicicontritionecontereeos Jerem.xvn.>

CAPUTXLIII

De advenlu Christi ad diemmortis cujuslibet
hominis.

Videt eliam lam bonus quam malus, antequam

egrediatur anima de coipore Christum in cruce

positum. Malusvidet sibi ad confusionem,ut eru-

bescatsenon esseredemplum sanguineChristi, sua

culpaexigenle.Undede malis dicilur in Evangelio:

<Viderunt in quem pupugerunt(Joan. xix), >quod

inleUigilurde advenlu Chrisli ad judicium, et de

adveutu ejus ad diem mortis cujuslibet hominis.

Ronus vero videt ad exsullationem. Et hoc habe-

mus ex verbis Aposloli, qui ail: « Usque in ad-

ventum Domitiinostri Jesu Chrisli (J Tiin. vi), i id

est ad diera morlis, quaudo [at. quia], apparet tam

bonis quam malis Christus in cruce pasitus : et

ipse Christus de Joanne Evangelisla ait: <Sic

eum volo manere donee veniam (Joan. xxi), i sci-

licet veniam ad olritume^us. Quatuor namque le-

guntur adventus Christi, duo visibiles, et duo invi-

sibiles. Primus aJvenlus visibilis fuit in carne,

quaudo natus est de Virgine; alius adventus visi-

bilis est ad judieium, quando judicabit bonos et

malos, quando slatuet oves a dexlris, hosdosvero
a sinislris. Primus adventus invisibilis fit in menle'

justi, per graliam; undc Christus de viro juslo aif:

< Adeum veniemus, et mansionem apud eum fa-

ciemus (Joan. xiv). i Est ergo animajusti sedes et

habitaeulum Dei, sicut scriptum est : « Anima

justi sedes Dei, >qnia sedet Deus in eo per gia-

tiani. Secundus adventus invisibilis est in obiiu

uniuscujusqueUdelis; undeJoannesin Apocalypsi:
desiderans liberari a carcere corporis ad Chris-

tum ait : c Veni DomineJestt (Apoc.xxn), » scili-

cet ad obilum n.eum; unde dicitur, quod in die

obitus sui, obviamvenit ei Christus.

LIBER TERTIUS.

De miseria humanm conditionis.

CAPUTPRIMUM.
De pulredine cadaverum.

c Exibit spiritus ejus, et revertetur in lerram

f.uam, in illa die peribunl omnes cogitaliones eo-
rum (Psal. CXLV).» 0 quot et quanla morlales de
iiiundanas provisionis incerliludine cogitant, sed

sub repentinae mortis arliculo repente cuncta quas
cogitaverant, evanescunt. « Sicut umbra cum dc-
clinat ahlati sunt, et «xcussi sunt sicul locuslac.

{Psal. cvm). i Exibit ergo spirilus ejus, non vo-

D luntarius, sed iuvitus, quia cuin dolore dimittet

'quas cum amore possedit, ac velit, nolit, consiilu-

ruscsteilerminus, qui praeleriri non poterit (Job

xiv), in quo lerra revertetur in terram. Scriptum
cst enim : Terra es, et in terram ibis (Gen.m). Na-

turale siquldem est, ut maleriatum in materiam

resohatur. t Aufcret ergo spiritum eorum et de-

ficient, et in pulverem suum revertentur (Psal.

cm). t — «Cum auiem morictur homo, Lasrcdila-

bil bestias,, serpenles et venues (Eccli. xix). i —
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t Omnes enim in pulvere dormient, et vermes ope- ,
rient eos (Job xxi). >— « Sicttt vestimentum sic
comedet eos vermis, et sicul Janam sic devorabil
eos linea ^Jsa. LI). » — «.Quasi pulredo consu-
mendus est, et quasl vestimentum quod eomediiur
a tinea (Job xin). » •—c Putredini dixi ail Joh :
Pater meus es, maler mea, et soror mea vermil.ns

(Job xvn). »— « Homo putredo e( filius homiiris
• (Job xwi. * Qtiam lurpis pater, quam vilis maler,

quam abominabilis soioriConcepiusest cnira liomo
de sangttine per ardorem libidinis pulrefaclo, cu-

jus tandem libidinis cadaveri quasi funebres ver-
mes assistent Vivusgeneravit pediculos et lumbri-

cos, mortuus genci'abit vermes et muscas; vivus

produxit stercus et \omittim, mortuus producrt
pntredinem et felorem ; vivus hominem unicuin

impinguavit, morluus vermes plttrimos impingtia-
lrit. Quid ergo fcelidius humano cadavere ? quid
horrihilius homine' morluo? Cui gratissimus erat

amplextts in vila, moleslus eliam erit aspeclus in
"

morte. Qtiid ergo prosunt divitias? quid ppulas?

quid delicias?quid honores ? DiviMasnon libera-
bunt a morte, epulas uon defendent a morle, nec
dplicisea verme, honores non fripient a fetore.

Q.ii modo sedebai gloriosus in tlirono, modojacct
despeclus in tumulo ; qui modo fulgebat ornalus in
aula, modo sordet nudns in tumba; qui modo
vescebatui deliciis in ccenacnlo, modo consnmilur
a vermibus in sepulcro.

GAPUT II. C
De iristi memoria damnatorum.

i Vindicta carnis impii, vermis el ignis (Eccli.
vn). » Uterque duplex, interior et cxterior. Inte-

rior, qui rodit et uril cor : exlerior, qui rodit et urit

corpus. « Vermis, inquit, eorum non morietur, et

tgnis non exstinguelur (Isa. LXVI).»— «Dabit Do-
minus ignem et vermes in carnes eorum, ut uran-
lur et senliant usque in seinpilernum (Jud. xvi). >
Vermisconscientiastripliciler lacerabit. AfHigetme-

moria, sera lurbabit posnitenlia [al. exacerbabit

posna], torquebit.angustia. Venient enim in cogita-
(ionem peccatorum suorum limidi, et iradttcent il-
los ex ad\erso iuiquitates eorum, dicenles: «Qttid'
p 'ofttit nohis superbia? etjactantia diviliarum quid
contulil nobis? Transierunt illa omnia (anquamum-

hra, et sicut navis, qpae perlransil fluctuanlcm

aquam, cujus cum praslerierit, non est inveniri ve-

sligium (Sap. iv). i Sic et nos nali, conlinuo desi-
nitnus esse; virttitisquidem nullum signtnnvalemus

ostendere, sed in raalignitate noslra consumpti su-
nius. Cum ingenti turbalione recogitabunt, quas
cum nimia delectalione gesserunt, ui slimulus me-
morias pungat ad posnam, quos aculeus nequitias
slimulaxit ad culpam.

CAPUT III.
De inulili pmnilenlia damnalorum,

Dicent intra se pceniieniiam agentes : <Erravi-
mus a via veritalis, et lumeii juslilias non luxil no-

bis (Sap. v). >— « Tnrc incipieiit dicere moniibus :

s- A Cadile super nos, et collibus : Operite nos (Luc..
ic xxm). i Pcenitebunt ad pcenam,-sed non conver-
iil tentur ad veniam; jnstum est enirn, ut qui nolue-
i- runt cum bene poltierunt; cum velinl, non possint;
tr dedil enim Dominus lociimposnitentias,et ipsi abusi
: sunteo. Propterca dhes, qui cruciabaturinflamma,

is dicehat ad Abraham : « Rogo te pater, ut iuiltas
is Lazarum in domum palris mci. Habeo enim quin-
r, que fralres, ut tcstetur iliis, ne et ipsi veniant in
io hiinc locum tormentorum.» Cui cum Abraham re-
t- spondisset. «Habent Moysenet prophelas, audiant
r- illos, J>subjunxit : «Non, pater Abraham : sed si
i- quis ex morluis ierit ad eos, pcenitentiam agei.t
s (Luc. xvi). » Agebat et ille pcenitenliamin inferno;
t sed quia eognoscehat illam inulilem, rogabat ut
n annuntiarelur hoc fratribus suis; quatenus agercnt
,_ pcenitenliam in hoc sasculofrucluosam; quia tunc
d prodest homini pcenitere, eum potest ipse peccare.
,t CAPUT IV.

Q De pmnisinfemi diversis.
? Posnasautcm infernales secundum diversa pec-

cata sunt diversas. Prima pcena est iguis, secundd

e frigoris [al. frigns]. De his dixil Dominus : «Ibi ent

tflelus et slridor denf.um (Matth. xm). i Fletus pro-
t pterfumum ignis, slrldor denlium, propter frigus.
i Tertia erit felor; de his trihus dicilur in Psalmo :

> . <Ignis, sttlphur et spiriius procellarttm pars calicis
p eorum (Psal. x). » Quaria, vermes todeiieientes,

unde Jsaias : « Vermis jsorum non morietur, et

C ignis eorum non exsfinguetur? (Isa. LXVI.)»Quinta,
itiallei peieutienies, unde dicil Salomon : « Paraia
5unt damnalionis judicio blasphematoribus [al. de-

risoribus], et perculicntes mallci stultorum corpo-
t ribus(Proi'. x). » Sexta, lenehraspalpabiles exlerio-

t res el interiores, unde Job : « Terra miserise et te-

nehrarum, ubi umbra morlis, ete. (Job x). » Et
alibi: « Vadam ad terrara tenebrosam, et opeitam
morlis caligine (ibid.). i Et in Psalmo : « In seter-
intin non \idebunt lumen (Psal. XLVIII),J et al bi:
< Impii in tenebris conliceseent (J Reg. u). i Sepli-
ma, confusio peccatorum : < Tunc enim, ut Icgilur
in Daniele, erunl libri aperti (Dan. vn), i idestcon-

• scientisehominum erunt omnibus manifestas.Oct.i-

va, horribilis visio dasmonum, qtti videhuntur in
D excussione scintillarum de igne ascendentium. No-*

na , igneas cateuas, quibus impii singulis memhris

conslrin^cntur.
Piima pcena estconcupiscentium, secunda mali--

liosorum, lertia Juxuriosorum, quarla invidorum

et odium hahentium, quinla eorum, qui in hoc sas-

culo per flagella non meruerunt casfigari, quia
« tenla\erunt el exacerbaveiunt Domiiium (Psal.

LXXVII)» in multiiudine iniquiiatum suarum. Unde

scriptum est: « Exacerbavit Dominum peccator,
secundum mullitudinem inc suasnon requirel (Psal.

~x). » Sexta eorum, qui in lenebris ambulantes, ad

lumen verum, scilicel Clirislum, venire conlempse-

runt;, seplima confilpnlium peccata sua, olpoeni-
leniiam coiilemnenfirjm; octava illorum, qtti in hoc
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sasculolibenter videnl mala, el faciunt: nona illo-

rum, qui per singula vilia sunt defluxi,qui ambu-

lani in desideriis suis, et euiil post concupiscentias
suas.

CAPUT V.
Deineffubiliangusiia damnalorum.

<Videntes tuibabuntur limoreliorrihiti, gcmcntPS

pras angustia spirilus, et dicentes : Ili sunl quos

aliquando hahuimus in derisum, et in simililudi-

nem improperii; nos insensali vitam illorum assti-

ntabamus insaniain et finem eorum sine honore.

Ecce quomodocompulali sunlinter filiosDei, et in-

ter sanclos sois illorum esl (Sap. v). » Supplicium

eritmalorum, inlueri gloiiam bealorum, licetforle

post finerojudicii. Beaii quoque visuri sunt rcpro-
bos in tormentis, secundum illud : « Laslabilurjtt-
stus cum viderit vindiclam impiorum (Psal. LVII).»

Reprobi vero non sunt visuri beatos in gloiia, se-

cundum illud : c Toilatur implus,ne videal gloriam
Dei (Isa. xxvt). » Talia dicent in inferno pcccatores,

quoniam «spesimpii csl tanquamlanugo.quasavenlo

tollilur, et taiiqitam spuma graeilis, quasa procella

dispergitur, el tanquam fumus a venlo diffttsus, et

tanqttam memoria hospitis unius diei (Sap. v). »

CAPUT VI.

De ignegehennali.

Ignis gehennasnec Jignisnutritur, nee flatu suc-

cendilur, sed a Deo creatus esl inexlinguihilis ab

origlne niundi. Sciiplum esl enim : « Devoraliit

eum ignis, qui non succendiuir (Job xx). » Crcdi-
lur autem esse sub lerris, sccundum illud Isaiae:
« Jnfernus subter coniurbalus est in occursunn
advenlus tui (ha. xiv). i Sed et omnis locus repro-
bis esl poenalis, qui semper secum deferl crucia-

lnm, et ubique contra se tormentum incurrit.
<Prodticam inquit, ignem de medio lui, qui come-
dct le (Ezech. xxvm). » Ignis autem gehennaDsem-

"per ardebit, cl nunqttam lucehil : semper ttrct, et

nunquam consumel : scmper alficiet, et nunquam
deiiciet. Est enim apud inferos summa lenebrarum

obscurilas, immensa posnarum acerbilas, infinila
miseriarum aHcrnitas. < Ligatis, inquit, pedibus et
manibus ejtis, mittite eum in lenebras exleriores,
ubi crit fletus et stridor dcnlium (Mallh, xui). >

Singula meinbra pro suis peccaiis propria sustine-
bunt toimenta, ul in eo punianlur, in quo peccave-
runt. Scriptum est enim : <Per qusepeccat homo,
per liascel lerquebilur (Sap. xi); » unde qui in lin-
gua peccaverat, cruciabatur in lingua. Propter quod
ipse clamabat: « Pater Abraliam, miserere mei, el
milte Lazarum, ut infmgat exlremum digili sui in

aquam, et refrigerel linguam meam, quia crucior
in hac flamma (Luc. xvi). » Per digitos inlelligiiur
operalio; digiiis enim operamur. Quasi dicat: Si
minimum operura Lazari haberem, minorem pos-
nam senlirem.

CAPUT VII.
De lencbiisinjeini.

ReDrobivero non solum exterioiibus. sed eliam

A interioribus tenebris involventur; quia spiiiluali

pariter et corporali luce carebunt. Scriptunt cst

enim : Tollalur impius, ne videat gloriam Dei (Isa,

xxvi), qui solus lunc eril « in Ittcem sempilernam

(Isa. LX).>Tantam autem in pcenis reprobi lolera-

bunt angusliam , ut vix aliquid cogitare \alehunt

praeterpcenas ; sed illttc driigent- impetum cogiia-
lionis, ubi sentienl vim doloris. Sane discipulus qui-
dam fcrtur apparuisse magistro suo post mortem.

Quem cum magister csse damnatum iiitPllexisset,

qttassivit ab co, si aliqusequaeslionesapud inferos
verleienlur. Qtti dieilur respondisse : <Apudinfe-
ros quasritursolummodoquid non sit posna. i Sed
ct Salomonait: « NPCopus, nec ratio, nee scienlia,
nec sapienlia cst apttd inferos, quo tu properas

B (Eccle. ix). » Erit enini lama in reprobis mentis

oblivio, lanta cascilasanimi, lanta confusio ralio-

nis, ul raro vcl nunqtiam ad cogitandum quidquam
de Deo possint assurgere, nedum ad confitendum
\aleant aspirare. Nam < a mortuo tanquam ab eo,

qui non esl, periit confessio(Eccli.vn). » Seriplum
estenim : «Nonmoitul laudabunt leDoroine,nequs
omnes qui descendunt in infernum (Psal. cxm). >
— «Non infernus confitehiturlibi, neque mors lau-
dabit te (Isa. xxxvm).i

CAPUT VIII
De confusionepmnarum,

«Dimitie me, Domine, dicit Job, ut piangam
paululum dolorem meum, antequam vadam ad

C lerram tenebrosam, et operlam morlis caligine:
terram miseriaset tenebrarum, ubi umbra moilis,
et nullus ordo, sed sempiternus .horror inhabiiat
(Jobx).» Ordo quidem eril in quanlitate posnarum,
quoniam «in qtia mensura mensi fuerint, reme-
tietur eis (Luc. vi), i ut qui gravius peecaverunl,
gravius puniantur. «Poteules enim potenter lor-
menta patieniur (Sap. vi).» Sed ordo non est in

qualilate rerum, quia de aquis nivium transihunt
ad cflloi'emnimium [al. ignis] (Job i), ut stibiia
contrariorum mutatio graviorum inferat crucia-
tum. Experinienlo cognovi, qttod aduslus, si fri-

gidum stalim adhibeat, ardentiorem senliet eru-
cialum.

CAPUTIX.
P De indeficientiatormentorum.

« Sicul oves in inferno posiii suni, et mors de-

pascet eos (Psal. XLVIII).» Diclum est hoc a simili

jumentorum, quae non radicitus evellunt herbas,
sedsummitalessolummodocarpunl,utitcrum herbas
renascaniur a"dpaslum. Sic et irapii quasi raoite

pasti, re\iviscent ad morlem, ut asternaliter mo-
riantur. Ovidius :

SicinconsumplumTityisemperquerenascens
Non peril, ut possil smpeperire,jecur.

(OVID.Pollt.,\, II, il.)
Tttnc eril mors iminorlalis, tunc vivent mortui, qul
vitas sunt mortui. Quasrenl mortem, el non inve-

nieni, quia viiam habuerunt et perdiderunt. Audi
Joaiiiicm in Apooalypsi (cap. IX) dieenlem : «Iu
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diebus HJisquasrent liomines mortem, et non in-
venient eain : desiderahunt mori el fugiet mots ab
illis.i 0 mors quam dulcis esses quibus lam amara

fuisti, te solam desideranter optabunt, qui le solam
vchementer abhorruerunt.

CAPUTX.
Cur reprobinunquumliberabunlura pmnis.

Nullus ergo sihi blandiatur, et dicat, quia J Deus
non in finem irascetur, neque in aeternumindigna-
hitur (Psai. cn),» sed «miserationes ejus super
omnia opera ejus (Psal. CXLIV).» Quia cum iralus

est, non oblhiscelur nnseren, nee quidquam eo-

Ttini, quas fecil Deus, odivit (Sav. u). Assumens
in arguraentum erroris' quod ait Dominus per
Isaiam prophelam ; « Congregabuntur in congre-
gatione unius fascis in lacum, et claudentur in

carcere,et postmultosdies visitabunlur(Isa.xxiv).»
Homo namque peccavitad iempus, non ergo Deus

puniet in aslernum.
0 spes inanis, o faJsa praesumptio! Non eredat

frustra errore deceptus, quod aliquo pretio sit re-

dimendtts,quoniam in infeino nulla est redemplio.
Congrcgaljunturergo peccaiores in lacum, et clau-
denlur in carcerem, scilicet in Inferno, in quo sine

corporibus usque in diem judicii lorquebunlur, et

post multos dies, postquam videlicetresurgenl cum

corporibus suis in novissimodie, visilabunlur, non

ad salutem, sed ad vindictam: quia post diem ju-
tlicii graviuspunieulur. Sic et alibi dicitur: <Visi-

tabo in virga iniquitates eorum, el in verberibus

peecata eorum (Psal. LXXXVIH).» Prasdestinalisergo
Deus iiascitur .temporaliler,quia «flagellatomnem

Deus filium quem recipit (Hebr. xn), t de quibus
Illud accipitur : «Non in fmem irascetur, » etc.

(Psal. cn). Reprobis aulem Deus irascilur asterna-

liter, quia juslum est, ut quod impius in suo pras-
varicalur asteruo,Deus ulciscatur in suo asterno.
Nam licet peccandi facultas illum dimiltal, ipse
lamen non dimiuit voluniatempeccandi. Seriplum
est enim: « Superbia eorum, qui te oderunt as-

cendit semper (Psal. LXXIII).>Nam non bumilia-
buntur reprobi jam desperati de venia, sed ma-

lignitas odii tantum in illis excrescet, ut veliut
illum omnino non esse, per quem sciunt.se tam
infeliciter esse. Maledicent Altissimo, el blaspJie-
mabunt excelsum, conquerentes eum esse mali-

gnum, qui creat illos ad posnam, et nunquam in-

clinatur ad veniam. Audi Joannem in Apocalypsi
(cap. xvi) dicentem: <Grando magna descendit de
coslo in homines, et blasphemaverunt liomines
Deum piopter plagam grandinis, quoniam magna
facta esl \ehemenier.» Voluntas ergo dainnati,
licet amiseiit potestalis effectum, semper tamen
habebit malignitatis affectum, et ipsa erit in in-
ferno supplicium, quasftierat m mundopeccalum:
licet forsan et ibi peccalum sit, sed non meritum

posnas.Impius ergo quia semper habebit in se rea-
tum ex culpa, semper sentiet conlra [al. eirca] se
csse crucialuni ex posna, quia quod ipse per poe-

A nitenliam non delevit,Deus per indulgentiam non
remillel. Ad magnam ergo perlinet juslitiam judi-
candls, ut nunquam careanl in gehenna supplicio,
qui nunquam carere voluerunt in vila peccalo.
Yoluissent ulique, si poluissent sine fine vivere,
volunt, qui nunquam desinunt peccare dum \i-
vunt.

CAPUTXI. c

Teslimoniade suppliciismternalibus.
<Quis , inquit lsaias, polerit iiabitare de vobis

cum ardoribus sempiternis?(Isa. xxxiu.) Isti fumus
erunt in furore meo, ignis ardens tola die et nocte,
et non exstinguetur, secl ascendit fumus ejus in

sempiternum (Isa. LXV).» Jerenrias quoque ail :
«Dabovos in opprobriuni sempiteritum, el igno-
miniam asternam, quse nunquam olilivione dele-
bitur (Jer. xxin).» Et Daniel ait : «Qui dormi-
erunt in pulvere lerrae, evigilabunt, alii in vilam

seternam, alii in opprobrium, nt videant semper
(Daji.XIII.» Salomonemquoque, «Morluo, inquit,
homine impio nulla spes erit de eo (Prou.xi).» Huic

exemplo veniet perditio sua, el suhilo conteretur,
nec habebit ullra medicinam. Et Joannes aposto-
lus : t Si quis, ait, adoraverit bestiam p' imarf-
nem ejus, hic hibet dc vino irasDei, et cruciabitur

igne et sulpbure : et fumus tormentorum ascendet
in sseculasasculorum, nec habebit requiem die ac

nocte, qui adoraverit bestiam et imaginem ejus

(Apoc.xiv).» CouUrmathaecVeriias, quasdamnatos

Q [al. damnandos] in judicio senlentialiter reproha-
hit, dtim dicet: «Ite roaledictiin ignem asternum,

qui prasparalus est diaholo et angelis ejus (Matth.

xxv).» Si secundum divinum judicium «in ore

duorum vel trium leslium slal omne verbum (Deut.

xix),» quanto magis in ore tot et lanlorum viro-

rum de propositaveritate constabit.
CAPUT XII.

De die judicii.
c Ecce ergo dies Domini veniet erudelis, et in-

dignationis plenus, iras et furoris, ad ponendam
terram in solitudinem, et peceatores ejus conte-

rendos de ea; quoniam stellaecosli et splendor
earum non expandenl lumen suum, obtenebraius

est sol in oilu suo, et luna non splendebit in lu-

D mine suo. Et visitabo super orbem mala, el cort-

tra impios iniquitatem eorum. Et requiescere fa-

ciam superliiaminfidelium,et arrogantiam fortitim

bumiliabo. Pi'opter hoc omnes manus dissolven-

tur, et omne cor hominis tahescet et conterelur.

Torsioneset dolores tenebunt, quasi parturientes
doleluint: unusquisque ad proximum suum stu-

pebit : facies combustas vultus eorum (Isa. m).»
— <Dies iras dies illa, dies tribulationis et angu-
stias,dies calamitatis et miserias, dies lenebrarum

et caliginis, dies nebulaset turbinis, dies tubae et

clangoris, quia consummationemcum festmatione

faciet Dominus cunctis habilantibus terram (Soplu

i). >*—«Et supervenietrcpenlina dies illa tanquam

Jaqueus, in omnes, qui sedent super faciemorbis
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terras (Lue.xxi).» Quoniam « sicttl fulgur e\it ab

oiiente et apparet usque in occidenlem, ita erit

advenlus Filii hominis (Matlh. xxiv).» — «Dies

enim Dominisicut fur in nocle ita veniet. Et cum

dixerint pax et secUritas, tunc repenlinus eis su-

perveniet interitus, sicut dolor in utero habentis,
et non effugient(J Thess.v). >

CAPUTXIII.
Dejudicium prwcedenletribulalionc.

t Prascedetautem tribulatio magna, qualis nun-

quam fuit ab initio mundi usque modOjneque fiet.
Et nisi breviati fuissent dies illi, non fierel saha

oinriis caro (Matthtxxiv).» — «Surget cnim gens
conira gentem, ct regnum adversus regnum, et

terras motus erttnt magni per loca, et pestilcntias,
el fames* terroresque de coslo, et signa magna
ertitit. Et erunt signa, in sole, et luna, et stellis, et

in terris pressura gentium, prasconrusione sonilus
maris et fluctuum, arescentihus lioniiiiibus pne
timore et exspectatione,quassupervenientuniverso
orbi (Luc.xxi).» — <Surgent enim pseudochristi
et pseudoprophetaetet dabunt signa magnaet pro-
digia, ita ut in errcrem deducaniur, si fieri polesl,
eiiam elecli (Matth. xxiv).» — «Tunc revelabitur
homo peccati, filius perditionis, qui adversatur et

cxtollilur super omne quod dicitur Deus,aut quod

coliitir, ut in templo Deisedeat, ostendens se lan-

quam sit Deus : quem Dominus Jesus inteiiiciet

spiritti oris sui (II Thess. n).» Mittetur aulem
« Elias propheta, priusquam \eniat dies Domini

magiiuset horribilis, el convertet corda patrum ad

filios, et cor filiorum ad parentes (Malach. iv).»
Cum quo veniet et Euoch, « el prophetabunt die-
bus mille ducentis el sexaginta amicti saccis. Et
cum fiiiierint tesfunonium suum, bestia quas as-
cendet de aijysso, laciet adversus illos bellum, et
vincet illos et occidel, et corpora eorinn jacebunt
in plaleis civitalis magnas,qtiasvocatur spiritua-
liter Sodoma et yEgypttis, ubi Dominus illorum
crucifixusest. Et post tres dies et dimidiumspiritus
vilasjntrabit in cos (Apoc.1).»

CAPUTXIV,
Designisjudicium prmcedenlibtis.

t Slalim auleni post tribulationem dierum illo-
rum sol obscurabitur, et luna non dabit lumen

feinim,et stellascadent de coslo,el virtutes coelorum
inovebunlur : et tunc apparebit signum Filii honii-

nis in ccelo.Ei lunc plangent super se omnes
tribus terras (Mattli. xxiv) »—« Reges terras et

principes, et trihuiii et divites, et fortes, et omnis
cervusel liher abscondentse in spelunciset in pe-
tris montium, et dicenl monlibusel petris : Cadite

super nos, el ahscondite nos a facie sedentissuper

ihronttm, elabira Agni,quoniamvenit dies magnus
iras ipsorum. Et quis polerit slare? (Apoc. VI)I
•—< Et millel angelos suos cum luba el voce ma-

gna, et congregabuntelectos ejtts a quatuor ventis

et summis coslorum usque ari terminos eorttm

(Matth. xxiv). » Tunc « ipse^Dominusin jusstt et

A voce archangeli et in tuba Dei descendetde coslo

(I Thess. i\). » Et «omnes qui in monumenlis

sunt, audient vocemFilii Dei, et procedunt boniin
resurrectionem vitas, mali vero in resurreclioncm

judicii (Joan. v). » — c Mors et infernus dabunt
mortuos suos, qui in ipsis erunt (Apoc. xx). •
— «Eccevenit in nubibus, et \idebit omnis oculns,
et qui in eum pupugerunl: el plangent omnes tri-

bus terras (Apoc. i), cl tuncvidebuntFiliumhomi-
nis venientem in nubrbus cum virtule multa et

potestale magna, el majestaie (Luc. xxi). »Veniet

autemDomiuusadjudicium,nonsolum cum angel.s
et apostoiis,sedet cumsenatorihuspopulisui; unde
ait Salomon : «Nobilis in portisvir ejus, quandq
sederitCum senatoribus terras ( Prov. xxxi). J Se-
debunt enim et ipsi « super sedes duodecim judi-
cautes duodecimtribus Israel (Mattli. x) i —« As-

piciebam, inquit Daniel,doneclhroni posiiisunt, et

antiquiis dierum sedit. Vestimentumejus quasi nix

candidum, el capilli capitis ejus quasi lana munda,
thronus ejus flammasignis^Irotasejus quasi ignis
accensus : fluvius igneus rapidusque egrediebatur
a facieejus. MilliamiUiumministrabant ei, et de-

cies cenlena millia assislebantei (Dan. vn). i Unde

aitelPsalmisla: <Deusnostermanifesteveniel,Deus

nosler et non silebitignis in conspectuejus ardebit,
el rncircuitu ejus lempeslasval:da (Psal, LXLVI) >
— «Nubeset caligoin circuituejus. Justilia et judi-

'cium prasparatio sedes ejus ( Psal. XLIX)» — «Et

fj advocavitcoslumdesursum,elterram, uf discernat,

populum suum (Psal. XLIX)> Nairi c congrega-
bunlur ante eum omnes gentes, et separahit eas ad

invicem, sicut pastor segregat oves ab haedis; et
slaluet oves qttidema dextris, hasdosaulem a sini-
str.s ( Natlh. xxv). »

CAPUTXV.
Depolehlia, sapientiael justhia judicis,

0 quantus func erit limor et tremor, quantus
eritfletus etgemilus; nam si « columnsecoslicon-
tremiscunl et pavent ad nutum ejus (Job xxvi), et

angelipacis amare llebunt (Isa. xxxm) : >pecca-
lores aulem quid facicnl? « Si juslus vixsalvabitur,
impius et peccatores ubi parebuul? ( J Petr. IV). »

Proplercaclamal Propheta : « Neinlres in judicium
D Gumservo luo, Domine,quia non justilicabitur in

conspeclu tuo omnis vivens(Psal. CXLII).J — cSi
enim iuiquiiales observ.iveris,Domlne,quis susii-
nebil? ( Psal. cxx.} >Quis enim non liracat judi-
cempoteniissimuin,sapienlissimumetjuslissimum?
Potenlissimum,quem nemo potest effugerc,sapien-
tissimum, quem netno potest latere; jtistissimiim,

quem nemo poteslcorrumpere. c Si forlitudoquas-

ritur, robustissimus est, sapienscorde, et foriis ro-

bore; si asquitasjudicii, nemoaudebit pro me lesli-

moniuntreddere; si jusiificaremevoluero, os meum

condemnahiime; si innocentemoslendero,pravum

mecomprohabif, eliam si simplexfucro (Job ix)>
— «Ipsedixit et facia sunt, ipse mandavitet creafa

sunt (Psal. CXLVIII). » Qni vocat stellaset dieunt;
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<Adsumus (Baruch. m ). i — < Qui facit angelos
suos spiritus et ministros suosflammamiguis(Psal.

cin); i cujus <voluntati nihil omnino resistit

(Rom.ix); >— < cui liullum verbum est impossi-
bile(Luc. i); i eui <ffectitur omnegenu cosleslium,
lerrestrium et infernorum (Phil. n). » Hunc ergo
nemopotest fugere, sicut dicil Propheta : < Si as-

cendero in coslum,111"illices ; si descenderoad in-

"fernum, ades (Psai. cxxxvm). » Ipse scruiaturre-

neset corda (Jer. xvn), cujus« oculis omnia nuda

sunl et aperta (Hebr. IV). i Qui «pluviasgultas et

arenam maris diuumerat (Eccli. i). » Deus scien-

liarum Dominus, prasscius omnium, et conscius

singuloruni, oceultus occullorum omnium indaga-
tor. Hunc ergonemo potest latere, sicut dieit Apo-
stolus : « Non esl ulla creatura invisibilis in con»

spectu ejus (JJeor. iv). » Ipse est judex justus,
forlis et longanimis (Psal. vn), qui nec prece, nec

pretio, nec amore, nec odio declinal a semita recli-

ludinis, sed via regia semper incedens, nullum ma-

ltim prasterit impunitum, nullum bonum irremune-

raiumrelinquit (i). Hune ergo nemo potesl corrum-

-pere, juxtaquod dicilPsalmus : « Tu reddes singu-
lis secundum opera sua (Psal. L\I). »

GAPUTXVI.

Dedivinojudicio.

Quis autemiioii limeal illud examen, in quo idem

erit, et accusator, etadvocalus etjudex? Accusabit

enim dum dicet : <Esurivi, el non dedisiis mihi

manducare; siihi, et non dedistis milri.bibere. >

Advocabil,cumsubdet: « Quandiu non fecistis uni

de minimismeis his, nec mihi fecistis. » Judicabit

cum infert; «Discedite a me, maledicli, in ignem
aeternum(Maith. xxv). > Non erunt lesfes in illo

judicio necessarii,quia tunc manifesla erunl « abs-

condita tenebrarum (J Con lv). » — « Niliilenim

occulium, quodnon revelabilur { Muith.x ). i Tunc

erunt libri conscientiarumaperli (Dan. vu), et ju-

dicabunt mortui ex his quasscripta sunt iu libris,

secundum opera ipsorum : « Opera enim ipsorum

sequuntur illos ( Apoc. xiv). >Quantus erit pudor

in peccatoribus! quanla coiifusioerit, ctini eorutn

(I) Boelius lib. v, De consol.philosoph.

A nefandissimacrimina cunctis erunl liquida el ma-
nifesia! « Beali quorum remissas sunt iniquitates,
et quorum tecta sunlpeccata (Jsa. LVIII).I Ab Ula
enim sentenlia nunquam poterit provocari [al. re-
vocaii vel appellari]. Quia « Pater omne judicium
dedit Filio suo (Joan. xxn ). » — « Qui claudil et

nemo aperit, aperil et nemo claudit { Apoc.m). i
— « Os enim Dominilocutum est (Isa. LVIII). >

CAPUT XVII.

Quod nihil proderit damnatis.
Tunc non proderunt opes, non defendent hono-

res, non suffragabunturamici. Scriptum est enim ;

«Argentum eorum et aurum eorum nori valebit
eos liberare in die furoris Doraini (Ezech. vu). >
«Flebunt et plangent omnes reges terras, cum vide-
rint fumum incendii, propter timorem lorniento»
rum eorum (Apoc. xvm). » Quid ergo facieiis in
die furoris Domini, in die visilationis et calamiia-
lis, de longe venientis? ad cujus fugielis auxilium?
<Unusquisque onus suum porlabit ( Gal. vi). i
— « Anima quaspeccaverit, ipsa morietur (Ezech.
XVIII). i Oquam durum et districlum judicium, in